
Besvarelse af spørgsmål nr. 38 (SUU alm. del), som
Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs-
og sundhedsministeren den 19. oktober 2004

Spørgsmål 38:
"Ministeren bedes kommentere artiklen ”Mange asbest-ofre går glip af er-
statning" fra magasinet Arbejdsmiljø 8 - 2004

Svar:
Til brug for besvarelsen har jeg indhentet et bidrag fra Beskæftigelsesmini-
steriet. Beskæftigelsesministeriet har anmodet om en udtalelse fra Arbejds-
skadestyrelsen, som oplyser:

”At styrelsen er opmærksom på, at ikke alle anmeldelsespligtige erhvervs-
sygdomme bliver anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen med henblik på erstat-
ning. Problemets eksistens bestyrkes af flere undersøgelser, og Arbejds-
skadestyrelsen har sat forskellige tiltag i gang for at rette op på forholdene.

Arbejdsskadestyrelsen antager, at manglende anmeldelse grundlæggende 
set skyldes ukendskab til arbejdsskadesikringen eller til anmeldereglerne. 
Den væsentligste indsats vil derfor bestå i at informere målrettet om regler-
ne.

Under de to Arbejdsskadekonferencer i foråret 2004, som Arbejdsskadesty-
relsen arrangerede for at informere om reformen af arbejdsskadeloven, 
blev det drøftet med repræsentanter fra de arbejdsmedicinske klinikker, 
hvad der kunne gøres for at udbrede kendskabet til anmeldereglerne blandt 
lægerne. 

Der var enighed om, at den såkaldte ”Aalborg Model” bør udbredes. Denne 
betegnelse kommer sig af, at Arbejdsmedicinsk Klinik i Aalborg er drivkraf-
ten i et samarbejde med de øvrige afdelinger om anmeldelse af formodede 
og konstaterede erhvervssygdomme. Der er i den forbindelse udarbejdet 
en manual, der skal sikre anmeldelse. Arbejdsskadestyrelsen har efterføl-
gende via det regionale samarbejde opfordret de øvrige arbejdsmedicinske 
klinikker til at bruge ”Aalborg Modellen”.

Derudover har Arbejdsskadestyrelsen besluttet at tage problemet op i 
Sundhedsfagligt Råd i Hovedstadens Sygehusfællesskab, hvor Arbejds-
skadestyrelsens koordinerende overlæge er repræsentant for styrelsen. 
Målet er at få iværksat en målrettet kampagne rettet mod især de praktise-
rende læger og de kliniske afdelinger på hospitalerne. 
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Endeligt er Arbejdsskadestyrelsen i samarbejde med Kræftens Bekæmpel-
se ved at undersøge omfanget af underanmeldelser vedrørende kræftsyg-
domme. Når de endelige data fra projektet foreligger, vil Arbejdsskadesty-
relsen i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse gennemføre en kampag-
ne, der skal sikre korrekt anmeldelse af denne type arbejdsbetingede syg-
domme.

Særligt vedrørende kræftsygdomme bemærkes, at der ikke kan forventes 
fuldstændigt sammenfald mellem kræftlidelser, der skal anmeldes til Can-
cerregistret og cancerlidelser, der skal anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen. 
Dette skyldes, at læger kun skal anmelde sygdomme til Arbejdsskadest y-
relsen, når der er en formodning for en sammenhæng til arbejdet, mens 
anmeldelse til Cancerregistret bestemmes af diagnosen alene. Det betyder, 
at der ud af det samlede antal cancertilfælde, som anmeldes til Cancerregi-
stret, kun er en del, som skal anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen. Dog ty-
der de foreløbige data fra projektet på underanmeldelse af visse kræftsyg-
domme i et ikke ubetydeligt omfang.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdsskadestyrelsens udtalelse.


